
 

 

 

 

 
 

Belasting op afgifte van administratieve stukken 
(gemeenteraad van 31 januari 2024) 
 
 Gelet op artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 houdende de 

bevoegdheden van de gemeenteraad; 
 Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeenteraadsbelastingen; 
 Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 over de gemeentefiscaliteit; 
 Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 12 december 2022 houdende de goedkeuring van het 

reglement belasting op de afgifte van administratieve stukken, met aanpassing in 
gemeenteraadsbesluit van 29 maart 2023; 

 Overwegende dat aanpassing van bepaalde tarieven noodzakelijk is aangezien de huidige belasting 
lager is dan de productiekost; 

 Overwegende de princiepsbeslissing van het college van burgemeester en schepenen van 10 
januari 2024 houdende voorstel van aanpassing reglement belasting op de afgifte van 
administratieve stukken van 12 december 2022; 

 Gehoord de bespreking zoals opgenomen in het zittingsverslag. 
 
BESLUIT:  Unaniem 

 
Artikel 1 
De gemeenteraadsbesluiten van 12 december 2022 en 29 maart 2023 houdende respectievelijk de 
goedkeuring en de aanpassing van het reglement vaststelling belasting op de afgifte van 
administratieve stukken op te heffen met ingang van 1 februari 2024. 
 
Artikel 2 
Het reglement betreffende belasting op de afgifte van administratieve stukken goed te keuren, met 
volgende artikelen: 
 
Art. 1 
Heft ten behoeve van de gemeente, met ingang van 1 februari 2024 en eindigend op 31 december 
2025 een belasting op de afgifte van administratieve stukken. 
 
Art. 2 
Stelt de belasting als volgt vast voor de elektronische identiteitskaart voor Belg: 
 26,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 125,00 euro voor aanvraag via spoedprocedure met levering van de kaart en pin/pukcode in de 

gemeente 
 160,00 euro voor aanvraag via spoedprocedure met gecentraliseerde levering van de kaart en 

pin/pukcode te Brussel 
 
Art. 3 
Stelt de belasting als volgt vast voor de vreemdelingenkaart voor +12jarigen: 
 26,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 



 125,00 euro voor aanvraag via spoedprocedure met levering van de kaart en pin/pukcode in de 
gemeente 

 
Art. 4 
Stelt de belasting als volgt vast voor de elektronische identiteitskaart voor Belgische kinderen onder 
de 12 jaar (kids-ID): 
 10,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 115,00 euro voor aanvraag via spoedprocedure met levering van de kaart en pin/pukcode in de 

gemeente 
 150,00 euro voor aanvraag via spoedprocedure met gecentraliseerde levering van de kaart en 

pin/pukcode te Brussel 
 
Art. 5 
Stelt de belasting als volgt vast voor de EU, EU+, F, F+ en M-kaarten voor -12jarigen: 
 10,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 115,00 euro voor aanvraag via spoedprocedure met levering van de kaart en pin/pukcode in de 

gemeente 
 
Stelt de belasting als volgt vast voor de A, B, K en L-kaarten voor -12jarigen: 
 15,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 125,00 euro voor aanvraag via spoedprocedure met levering van de kaart en pin/pukcode in de 

gemeente 
 
Art. 6 
Stelt de belasting als volgt vast voor het attest van immatriculatie voor niet-Belgen vanaf 12 jaar: 4,00 
euro 
 
Art. 7 
Behoudt de belasting voor het paspoort van een Belgische minderjarige, ingeschreven in Berlare: 
 35,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 210,00 euro voor aanvraag via dringende procedure met aanvraag en levering in gemeente  
 270,00 voor aanvraag via spoedprocedure in gemeente en levering in Brussel 
 
Art. 8 
Behoudt de belasting voor het paspoort van een Belgische meerderjarige, ingeschreven in Berlare: 
 70,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 245,00 euro voor aanvraag via dringende procedure met aanvraag en levering in de gemeente 
 305,00 voor aanvraag via spoedprocedure in gemeente en levering in Brussel 
 
Art. 9 
Behoudt de belasting voor het paspoort van een Belgische minderjarige op doorreis: 
 35,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 210,00 euro voor aanvraag via dringende procedure met aanvraag en levering in gemeente  
 
Art. 10 
Behoudt de belasting voor het paspoort van een Belgische meerderjarige op doorreis: 
 70,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 245,00 euro voor aanvraag via dringende procedure met aanvraag en levering in gemeente  
 
Art. 11 
Behoudt de belasting voor het reisdocument van een minderjarige vluchteling en minderjarige 
staatloze: 
 41,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 210,00 euro voor aanvraag via dringende procedure met aanvraag en levering in gemeente  
 270,00 voor aanvraag via superdringende procedure met aanvraag in gemeente en levering in 

Brussel 
 



Art. 12 
Behoudt de belasting voor het reisdocument van een meerderjarige vluchteling en meerderjarige 
staatloze: 
 65,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 235,00 euro voor aanvraag via dringende procedure met aanvraag en levering in gemeente  
 300,00 voor aanvraag via superdringende procedure met aanvraag in gemeente en levering in 

Brussel 
 
Art. 13 
Behoudt de belasting voor het reisdocument van een minderjarige vreemdeling: 
 41,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 210,00 euro voor aanvraag via dringende procedure met aanvraag en levering in gemeente 
 
Art. 14 
Behoudt de belasting voor het reisdocument van een meerderjarige vreemdeling: 
 65,00 euro voor aanvraag via gewone procedure 
 235,00 euro voor aanvraag via dringende procedure met aanvraag en levering in gemeente  
 
Art. 15 
Behoudt de belasting: 
 25,00 euro voor een rijbewijs bankkaartmodel 
 25,00 euro voor een voorlopig rijbewijs bankkaartmodel 
 20,00 euro voor een international rijbewijs 
 
Art. 16 
Bovenvermelde belastingen worden op 1 januari 2025 herzien op basis van de schommelingen van de 
gezondheidsindex, volgens volgende formule:  
Nieuw tarief = (basistarief x nieuwe index) / basisindex 

De ‘basisindex’ is de gezondheidsindex van toepassing voor de maand december 2022. 
De ‘nieuwe index’ is de gezondheidsindex van toepassing in de loop van de maand september 
die voorafgaat aan de herziening van het bedrag van de vergoedingen. 

De verkregen resultaten worden naar de hogere euro afgerond. 
 
Art. 17 
Bij gebrek aan betaling wordt de belasting ingekohierd. 
De belastingschuldigen die menen onrechtmatig te zijn belast, kunnen een bezwaarschrift indienen bij 
het college van burgemeester en schepenen, Dorp 22 te 9290 Berlare. 
Het bezwaar moet schriftelijk of via een duurzame drager worden ingediend, ondertekend en 
gemotiveerd zijn en op straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van 3 maanden vanaf 
de datum van de inning of bij inkohiering binnen een termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de 
derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, moet dit uitdrukkelijk 
vragen in zijn bezwaarschrift. 
De bevoegde overheid stuurt binnen de 15 kalenderdagen na de indiening van het bezwaarschrift een 
ontvangstmelding enerzijds naar de belastingplichtige en anderzijds naar de financieel directeur. 
 
Art. 18 
Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30/05/2008 zijn de bepalingen van 
titel VII, hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen en 
artikel 126 tot en met 175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek voor zover ze niet specifiek de 
belastingen op de inkomsten betreffen. 
 
Artikel 3 
Dat van dit besluit melding zal worden gegeven conform de bepalingen van het decreet lokaal 
bestuur. 
 
 



Belasting op afgifte van administratieve stukken 4/4 

 
NAMENS DE GEMEENTERAAD 

In opdracht, 
get. Hilde Van der Jeugt 
algemeen directeur 

 
get. Karel De Gucht 

voorzitter 
*  *  * 


